Tunc cepit pacis colloquium fieri inter ipsos. promittebat siquidem comes omnia ligna piratica in manibus tradere potestatis et quod numquam alia facerent ad cursum denuo exercendum. et cum talis pactio Spalatensibus non placeret, statim Almisienses resiliebant: adeo durissimum uidebatur eis a consueta nequitia ex toto cessare. sed potestas non aliter eorum relaxationi acquiescere uolebat, nisi ex eorum manibus excuteret gladium, quo in insontes latrocinando grassari solebant. conabatur quippe potestas tota cordis intentione pestem piratice uesanis prorsus extinguere, magnum se Deo prestare obsequium arbitratus, si tante impietati finem imponere potuisset. inducebat autem eos ad iuste uiuendum, nunc blandis uerbis commonens, nunc terrores incutiens. ipsi uero, ut peruerse mentis homines, callida simulatione deducebant consilia potestatis, mallen-tes penaliter seruire diabolo, quam iustum et tranquillam secundum Deum agere uitam. talibus ergo uersutis utentes promissis, decem mensibus in carcere iacerunt. tandem uero uidentes fratres comitis cum ceteris, quod nullo modo de potestatis manibus euadere poterant eorum captiui, nisi ligna Spalatensibus traderent et cursum penitus resignarent, tunc acquieuerunt ad omnia, et miserunt Spalatum sex ligna que habebant maiora et alia quedam que ceperant minora. pacti sunt autem, quod numquam ad latrocinandum exirent, iuramenti se uinculo astringentes et obligantes, quod si quando in contrarium facerent, tenerentur soluere Spalatensibus duo millia iperperorum et quod ab offensione istorum precipue abstinerent, uidelicet Spalatensium, Venetorum et Anconitanorum; Imperatori namque obsides dederant, ut nullam in toto regno Appulie lesionem inferrent. iurauerunt etiam, ut omnibus amicis et iuratis Spalatensium eadem pacis federa obseruarent. et sic eorum captiui relaxati sunt omnes.

XXXVI.

DE PESTE TARTARORVM

Anno quinto regnante Bela, filio Andree regis Hungarie, secundo anno Gargani, gens pestifera Tartarorum ad partes Hungarie propinquauit. etenim a pluribus iam annis rumor et timor gentis ipsius in totum processerat orbem. uenerant namque ex partibus Orientis, depopulando prouincias, per quas habuerant fransitum, usque ad confinia Rutenorum. sed Rutenis fortiter resistentibus non poterant ulterius progredi; multotiens enim conflictum habuerunt cum gentibus Rutenorum multumque crux fusum est hinc et inde, longe tamen fugati sunt a Rutenis. quam ob rem diuertentes ab eis uniuersas septentrionales regiones pugnando circuierunt ibique uiginti et eo amplius annis demorati sunt. postea uero multiplicatis legionibus exercitus sui, ex gentibus precipue Cumanorum et ex multis aliis nationibus, quas deuicerant, reuersi sunt ad Rutenos. et primo quidem ciuitatem maximam Christianorum, nomine Susdalium, circumdantes obsederunt et obsessam diu non tam ui, quam fraude ceperunt et destrux-

erunt, regemque ipsius nomine Georgium cum magna multitudine sui populi neci dederunt. inde autem uersus Hungariam proficiscentes obvia queque uastabant.

Eo autem tempore, anno uidelicet incarnationis millesimo CCXLI, sexto die intrante Octobri, die dominica, iterum factus est solis defectus totusque aer obscuratus est, fuitque (h)orror magnus in omnibus, uelud in ea eclipsi, que facta est tertio anno precedente, ut supra tetigimus.

Igitur, cum rumor exitialis aduentus Tartaree gentis ad aures perstreperet Hungarorum, quasi ludus quidam uel inane sompnium uidebatur eis: tum quia tales rumores frustra sepe audierant, tum etiam, quia de copiosa sui regni militia confidebant. erant autem longa pace dissoluti, armorum asperitate desueti, non nisi carnalibus gaudentes illecebris ignauie torpore marcebant. etenim terra Hungarica, omnibus bonis locuplex et fecunda, causam prestat suis filiis ex rerum copia immoderatis delitiis delectari. quod enim aliud erat iuuenilis etatis studium, nisi polire cesariem, cutem mundare, uirilem habitum in muliebrem cultum mutare? tota dies exquisitis conuiuiis aut molibus expendebatur iocis. nocturnos sopores uix hora diei tertia terminabat. cuncta quidem sue uite tempora in apricis siluis et amenis pratis cum uxoribus transigentes, non de bellorum strepitu cogitare poterant, qui non seria, sed ludicra cotidie contrectabant. at uero, quibus erat mens sanior, feralibus nuntiis excitati, pestifere gentis metuebant incursum. quam ob rem regem et principes crebris sollicitabant alloquiis, ut tanto precauerent malo, ne forte subita fieret impie gentis irruptio et maiorem perniciem inferrent incautis.

Vix tandem rex, his pulsatus clamoribus, commouit se et abiit ad extrema sui regni, uenitque ad montes, qui sunt inter Ruteniam et Hungariam et usque ad confinia Polonorum; inde circu(m)iens et circumspectans cunctos infirmiores terre ingressus, cesis ingentibus siluis, longas fieri fecit indagines, obstruens transiectis arboribus uniuersa loca, que ad transeundum facilia uidebantur. et tunc reuersus misit et congregari fecit omnes principes, cunctos barones et proceres regni sui, cunctumque robur Hungarici exercitus contraxit in unum. uenit autem Colomannus rex, frater eius, cum omni potentatu suo. uenerunt et presules Hungarie, qui et ipsi, non contenti sobriam ecclesiastice moderationis habere familiam, immo pre diuitiarum magnitudine magnas militum aties ductitabant. affuit Mathias Strigoniensis, accessit Hugrinus Collocensis archiepiscopi, uterque cum suffraganeis suis; quos secuta est magna multitudo prelatorum et religiosorum, qui omnes ad castra regia congregati sunt, quasi oues ad uictimam. tunc ceperunt uniuersale consilium agitare, diebus non paucis contractantes, qualiter aduentantibus Tartaris esset consultius occurrentum. et cum diuersi diuersa sentirent, nullum uolebant consilium concorditer stabilire. alii, terrore torpentes nimio, dicebant cedendum eis fore ad tempus nec esse configendum cum hominibus barbaris et desperate salutis, qui non pro regnandi cupiditate, sed pro predarum aiditate per mundum pugnando discurrunt. at uero alii, securitate fatua dissoluti, dicebant ad primam ostentationem nostre multitudinis eos esse in fugam uertendos. sic autem, quibus repentinus parabatur interitus, non ualebant in unum consilium concordare.

Illis ergo consulendo cunctantibus morasque inaniter protrahentibus ecce nuntius inopinatus ad regem cucurit, nuntians ex certo, quod infinita iam multitudine Tartaree gentis regnum intrauerat et iam prope esset. tunc, omisso consilio, rex et regni principes ceperunt arma parare, ordinare duces super legionibus, maiorem pugnantium copiam

conuocare. exeuntes autem a Strigoniis partibus, transierunt Danubium et uenerunt uersus Pestium, que erat maxima uilla. igitur, peractis iam fere diebus Quadragesime, prope Pasca, uniuersa multitudo Tartarei exercitus in Hungarie regnum irruptit. habebant autem quadraginta millia securigeros, qui preibant exercitum siluas cedentes, uias sternentes et omnia offendicula ab ingressibus remouentes. quam ob rem indagines, quos rex parari fecerat, tam facile transcenderunt, ac si non ex ingentium abietum et quercuum fuissent exstructe congerie, sed ex leuibus essent stipulis preparate: ita breui spatio contrite sunt et combuste, ut nullum foret obstaculum transeundi. uenientes autem ad primos terre colonos, non totam sue atrocitatis seuitiam a principio ostenderunt, sed discurrentes per uillas, predasque facientes, non magnam stragem ex hominibus faciebant. erant autem duo fratres duces illius exercitus, quorum maior Bath, minor uero Caydan uocabatur. miserunt autem ante se quandam equitum manum, qui ad Hungarorum castra propinquantes et se ipsos frquentius ostentantes eos ad prelum prouocabant, experiri uolentes, utrum Hungari pugnandi haberent animum contra eos. at uero Hungarorum rex selectis militibus imperat in eos exire. qui, armatis cuneis et bene dispositis, ceperunt egredi contra ipsos. sed Tartarorum aties, non expectans manuale certamen, suo more sagittarum iacula emittentes in hostes, cursu precipiti fugiebant. tunc rex cum uniuerso exercitu suo, quasi fugitantium insequens terga, uenit usque ad flumen Tysiam, quam transuadantes, leti iam et uelud hostiles turmas extra sua confinia propellentes, uenerunt usque ad aliam aquam, que uocatur Solo. uniuersa uero multitudo Tartarorum castra posuerat ultra aquam illam in locis abditis inter condensas siluas, unde non totaliter, sed in parte ab Hungaris conspici poterant. uidentes autem Hungari hostilia agmina ultra fluuium descendisse, castra metati sunt citra. tunc precepit rex, ut non sparsim, sed consertim tentoria figerent. composuerunt ergo sese quasi in quodam arctissimo stabulo cuncti, circumponentes currus et clipeos undique quasi pro munimento castrorum. ita uero tentoria constipata fuerunt et eorum funiculi in tantum connexi et concatenati ad inuicem stringebantur, ut uia esset omnino perplexa nec liceret per castra discurrere, sed omnes essent ueluti quodam retinaculo intercepti. hoc reputabant Hungari munimen, sed in maximum eis cessit discrimen. tunc Bath, maior dux Tartarei exercitus, in quendam collem conscendens speculatus est diligenter omnem dispositionem exercitus et reuersus ad suos dixit: 'bono animo nos esse oportet, o sotii, quia licet magna sit multitudo gentis istius, tamen, quia improudo reguntur consilio, non poterunt effugere manus nostras. uidi enim eos quasi gregem sine pastore in quodam arctissimo stabulo interclusos'. tunc eadem nocte, uniuersis legionibus suo more dispositis, iussit aggredi pontem, qui inter utramque fluminis ripam distentus non multum ab Hungarorum castris distabat. quidam uero transfuga ex Rutenis ad regem cucurrit et nunciauit, dicens, quod 'hac nocte ad uos transituri sunt Tartari. estote itaque cauti, ne forte subitanei et improuisi irruant in uos'. tunc Colomannus rex armatis suorum cuneis e castris processit, quem secutus est Hugrinus archiepiscopus cum agmine suo; erat enim et ipse uir bellicosus et ad pugnandum satis promptus et audax. uenerunt autem medio noctis tempore ad predictum pontem; et ecce iam pars quedam hostium ultra transierat; quos uidentes Hungari statim iuererunt in eos et, satis uiriliter pugnantes cum eis, plurimos trucidauerunt, alias uero, urgentes ad pontem, in flumen submergi fecerunt. et positis custodiis ad caput pontis cum magna exultatione redierunt ad suos. Hungari ergo, ex euentu uictorie ual-

de letificati, quasi iam omnino uictores, abiectis armis tota nocte dormierunt securi. at uero Tartari, in pontis capite septem erigentes machinas, custodes Hungarorum longius abegerunt, ingentes in eos lapides intorqueno et sagitarum iaculis insistendo. fugatis ergo custodibus libere et sicure alii per pontem, alii per uada aluei transierunt. et ecce summo diluculo apparuit uniuersa multitudo Tartarorum per campum diffusa. custodes uero, fugientes ad castra magnisque clamoribus perstrepentes, uix excitare poterant securo somno sopitos. tandem, tristi nuntio expergefacti, non, ut oportebat in summo discrimine, concite arma arripere, equos ascendere et in hostes exire, sed, lente e stratis surgentes, querebant potius suo more capita pectere, manicas suere, faciem lauare, de committendo prelio modicum cogitabant. at tamen Colomannus rex et Hugrinus archiepiscopus et quidam magister militie templi, ut strenuos decebat uiros, non, ut ceteri, se quieto sopori dederunt, sed totam totam noctem in armis ducentes peruigilem, mox ut clamorem persentierunt, statim e castris erumpunt. tunc, militaribus armis accincti et in unum cuneum conglobati, audacter in hostiles aties irruerunt et cum eis aliquandiu multa fortitudine pugnauerunt. sed cum essent paucissimi respectu infinite multitudinis Tartarorum, qui locustarum more paulatim ebulliebant de terra, pluribus iam de sua societate peremptis redierunt ad castra. Hugrinus ergo, ut erat uir constanti libertate intrepidus, eleuata uoce cepit regem de negligentia increpare et omnes barones Hungarie de ignauie torpore arguere, quod, in tanto periculo constituti, non sue uite consulerent nec toti regno subuenire pararent. qui ergo parati erant, exierunt cum eis; alii uero, inopinato pauore perculsi, quasi amentes, nesciebant, ad quid manus tenderent et quo tutius se conferrent. itaque tres duces predicti, nullas sustinentes moras, iterum exeuntes prelium cum hostibus commiserunt. tanta denique fortitudine inter confertissimas hostium cateruas ferebatur Hugrinus, ut uelud fulminis ictum magno cum clamore uitarent. similiter et Colomannus, et templarius cum suis commilitonibus Latinis magnas strages ex hostibus faciebant. sed impetum multitudinis iam non ualentibus sufferre, Colomannus et archiepiscopus, acriter uulnerati, uix euaserunt ad suos. magister uero templarius cum tota atie Latinorum occubuit; multi etiam Hungarorum in illo certamine perierunt. hora autem diei quasi secunda, et ecce uniuersus exercitus Tartaree multitudinis ueluti quadam chorea circumdedit omnia castra Hungarorum et intentis arcibus ceperunt undique saggittare, alii uero in circuitu castrorum ignem apponere properabant. uidentes autem Hungari ex omni parte hostilibus se cuneis circumseptos, periit mens et consilium ab eis, nil iam de explicandis suis copiis aut de ineundo uniuersali certamine poterant cogitare, sed, tanto malo attoniti, ibant circumquaque, uelud oues, in stabulo luporum morsus euadere perquirentes. hostes uero undique circumfusi non cessabant iaculis et sagittis instare. at uero miseranda Hungarie multitudo, omni salutis consilio destituta, quid faceret, non uidebat; neque enim alteri cum altero colloquium habere licebat: unus quisque sibi sollicitus, de communi salute nullus prouidere ualebat. sagittarum et iaculorum imbreu non armis oppositis excipiebant, sed, dorsa uertentes ad ictus, cadebant passim tam crebri, ut de concussa ylice difluere glandes solent. et cum omnis spes uite foret adempta, mors uero in omnium oculis (h)yando per castra uideretur discurrere, rex et principes, relictis signis, ad fuge pre-sidium se conuertunt. tunc reliqua multitudo, hinc crebris mortibus territa, hinc flamme deuorantis in giro metu attonita, nil nisi ad fugam totis precordiis estuabat. uerum, cum tantis se posse malis eripere fugiendo intendunt, ecce aliud malum domes-

ticum et familiare incurront. etenim cum uiarum aditus funicularum connexione et tentiorum densitate forent periculosissime prepediti, dum cursim exire festinant, alter ruebat in alterum, nec minor uidebatur ruina, quam ex sui pressura exercitus faciebat, quam ea, quam hostes sagittarum ictibus inferebant. uidentes autem Tartari, quod in fugam uersus esset exercitus Hungarorum, quasi hostium quoddam aperuerunt eis et, permittentes eos abire, non impetuose, sed pedetentim insequebant eos ex utraque parte, non sinentes eos huc aut illuc diuertere. iacebant autem per uias infelicium opes, uasa aurea et argentea, purpurea indumenta et arma copiosa. sed Tartarorum inaudita crudelitas, nil curans de spoliis, omnem pretiosarum rerum parui pendens predam, in sola hominum cede crassarunt. cum enim uiderent (hostes) iam itineris labore defessos nec posse ad arma manus extendere nec pedes ulterius ad fugam laxare, tunc ceperunt hinc et inde iaculis infigere, gladiis obtruncare, nulli parcere, sed omnes feraliter trucidare. cadebant a dextris et a sinistris (h)ybernalium foliorum instar, iacebant per totam uiam miserorum prostrata cadauera, fluebat sanguis more torrentis fluuii: infelix patria, filiorum infecta cruento, longe lateque rubebat. unc miserabilis multitudo, quam nondum deuorauerat gladius Tartarorum, ad quamdam paludem uenire compulsa, non est permissa diuersam ingredi uiam, sed, urgentibus Tartaris, in eam ingressa est pars maxima Hungarorum ibique ab aqua et luto pene omnes absorpti sunt et extincti. ibi ille famosissimus uir Vgrinus periit, ibi Mathias Strigoniensis, ibi Gregorius Ioriensis episcopus, ibi multa prelatorum et clericorum turba occubuit.

Heu heu Domine Deus, cur ecclesiastica dignitate preditos Tuoque ministerio deputatos tam acerbo fine concluseris, tam uili sepulchro dampnaueris? uere iudicia Tua abyssus multa. infelices et miseri, qui multo melius se suumque populum piis utotis intentisque precibus iuuare poterant, in sacris edibus Tue tremende Maiestati suppliando, quam materialibus armis accincti in castris laycalibus pernoctando.

Factus est ergo sicut populus sic sacerdos, et quos unum agnum commisit ad pugnam, unus interitus inuoluit ad penam. igitur si qui ex illa uoragine euadere potuerunt, nullam spem habebant diffugii a facie gladii imminentis; cum tota terra, quasi locustis, esset repleta hostilibus turmis, quibus nulla erat pietas parcere prostratis, misereri captiuis, preterire lassos: sed uelud agrestes belue nil nisi humanum sanguinem sitiebant. tunc uideres omnes uias, cuncta diuerticula cadaueribus repleta.

Transierat iam prima communis exitii dies, quam alie nichilominus acerbiori sunt auspicio secutore. etenim facto uespere, diffessis iam et cessantibus Tartaris, non patet liber transitus uolentibus fugere; quocumque mediis tenebris diuertebant, impingebant in corpora miserorum, spirantium adhuc aut sub uulnere gementium. iacebant ex maiori parte letali sompno immobiles, uelud utres flatibus tumefacti. horror ingens erat prima nocte cernere tam multa cadauera hominum, uelud ligna et lapides ubique iacentium. sed diebus sequentibus assuetudo mali horrorem in tutelam mutauit. non nulli etenim, tota die diffugere non audentes, semet ipsos interfectorum sanguine inuoluebant et inter cadauera latitabant, et sic uiui a mortuis tutele refugium optinebant. quid uero commemorem de immani seuitia, quam in ciuitatibus et uillis diebus singulis exercebant? cum imbellem turbam mulierum, senum et infantium congirantes faciebant uno ordine consedere et, ne uestes macularentur sanguine neue carnifices lassarentur, indumenta prius omnibus detraebant; et tunc missi carnifices, singulorum brachia eleuantes, figebant leuiter telum in corde, et extinguebant omnes. preterea mulieres

Tartarorum uirili more armis accincte in pugnam audacter ferebantur, ut uiri, he in mulieres captiuas atrotius seuiebant. si quas enim uenustiores cultu cernebant, ex quibus zelotipie motum possent aliquatenus formidare, statim extracto gladio perimebant; uel si quas uidebant ad seruendum habiles, preciso totaliter naso, deturpata facie seruili ministerio deputabant. pueros quoque captiuos ad se uenire iubentes, tale de ipsis ludibrium faciebant: primo seriatim eos conseruare iubebant; deinde, uocatis paruulis suis, dabant eis uiridium lignorum uectes singulas et tunc precipiebant, ut in capita percuterent miserabilium paruolorum; ipsi uero, sedentes et crudelibus oculis intuentes, corridebant ad inuicem, collaudantes eum, qui melius ictum uibrasset et qui unica percussione cerebrum collidere poterat et corpus extinguere puerile. quid pluribus opus est? nulla erat reuerentia feminei sexus, nulla pietas puerilis etatis, nulla miseracio senectutis; uno cunctos impietatis genere trucidantes, non homines, sed demones uidebantur. ad religiosorum habitacula cum uenirent, procedebat eis clericalis cetus, sacris stolis induiti, concinnetes hymnos et cantica, quasi debitam honorificentiam uictoribus exhibentes et parantes munera et exenia, ut eorum circa se misericordiam prouocarent. sed ipsi, totius pietatis et humanitatis ignari, religionis obsequia contempnentes et piam eorum simplicitatem deridentes, extractis gladiis absque ulla miseratione ipsorum capita detruncabant. tunc irruentes in claustra diripiebant omnia, domos succendentes, ecclesias prophanantes; diruebant altaria, spargebant reliquias, ex sacratissimis uestibus concubinis et uxoribus redimicula preparabant.

At uero Bela rex, auxilio protectus diuino, tantum euadens excidium cum paucis cessedit in Austriam. rex uero Colomannus, frater eius, deuenit ad magnam uillam, que sita est super ulteriore ripam Danubii, nomine Pestium; ad quem locum maxima multitudo Hungarorum et aliarum nationum, que ultra citraque Danubium habitabant, auditu infausto belli euentu et cognoscentes interitum totius exercitus, confugerunt. habebant enim fiduciam in numerosa plebis multitudine, que ex aduenis et incolis ibidem fuerat congregata. sed dissuadebat eis Colomannus rex, temeraria ausa molientibus et celesti gladio se posse resistere arbitrantibus. consulebat autem eis, ut potius ad alia loca diuertentes salutis sue quererent munimentum. sed cum non acquiescerent salubri consilio, discessit ab eis Colomannus et uenit trans Drauum fluuium, ubi habitationis sue habebatur locus.

Predicta uero popularium turba, ut talium se habet presumptio, ceperunt locum munire, uallum effodere, componere aggerem, uimineas crates circumplectere et inaniter omnia preparare. sed antequam ad medium operis processisset principium, ecce repentina adsunt Tartari, timor et hebetudo mentis peruadit multitudinem Hungarorum. tunc truculenti duces, ueluti rapaces lupi, quos rabide famis exagitat ingluuius, caulas solent ouium ad predam in(h)yando lustrare, ita isti, beluino more furentes, totam uillam trucibus oculis circumspiciunt, feroci animo pertractantes, qualiter Hungaros uel ad exteriora traherent uel ad eos ingredi per atiem gladii preualerent. igitur Tartarorum acies, suis castris circa totam uillam defixis, ceperunt eam undique impugnare, sagittantes acriter et telorum ymbrem interius iacentes. e contrario uero Hungarorum infausta rebellio totis se uiribus defendere conabatur, intendentes balistas et arcus, plurima in hostiles cuneos iacula emmittebant, multos e machinis lapides intorquendo. sed letifere Tartarorum sagitte, infallibiliter penetrantes, certiorem inferebant mortem. non enim erat torax, clipeus uel lorica, quam non transfoderet ictus Tartarea manu uibratus.

cum ergo altrinsecus duobus aut tribus diebus pugnatum fuisse et plurima iam strages ex miseranda plebe foret peracta, nequicquam infelices dextris languentibus resistebant, quia locus non satis erat munitus, die quadam uno impetu Tartari irruperunt nec fuit ultra congressio nec resistantia ulla.

Tunc furor et impietas, ultra quam dici potest, in miseros deseuire cepit. re uera in Pestio tota se pestis immersit. ibi diuine ultionis gladius in Christianorum crurore quam maxime debachatus est. introgressis itaque Tartaris quid misere plebi restabat consilii, nisi complicare brachia, ponere genua, flectere sub mucrone cenuces? at uero cruenta barbaries non satiabatur inundatione sanguinis copiosa: non deficiebat cedis instantia indefessa. tantus audiebatur fragor cedentium, ac si ingentium siluarum robora secum multitudine detruncarentur ad terram. tollebatur ad celum rugitus et ululatus plangentium mulierum, uociferantium puerorum, qui tam acerbe mortis furiam coram oculis discurrere sine cessatione cernebant. non uacabat tunc funereas agere pompas, non flere super caris extinctis, non sepulchrales exequias celebrare. generalis interitus omnibus imminens non de aliena, sed de sua morte quemlibet plangere compellebat. mares enim et feminas, senes et paruulos letalis gladius deuorabat. quis infelicissimam illius diei effari ualeat lucem? quis stragem tam numerosi populi recensere queat? cum plus quam centum millia hominum seu mors unius diei spatio et breui loci termino deglutiret. heu quam effera corda pagane gentis, que sine ullo pietatis affectu totas Danubii aquas humano sanguine rubere cernebat!

Postquam patrate cedis atrocitas sufficere uisa est, exeuntes de uilla ignem undique posuerunt, quam totaliter in conspectu hostium absque ulla mora uorax flama consumpsit. ad locum predictorum pars quedam miserande plebis cum uxoribus et filiis confugerant, putantes se murorum ambitu interclusos sumnum frustrari discrimen. sed nil profuit loci munitio, quibus non aderat diuina protectio. nam uenientibus Tartaris et locum fortiter impugnantibus communi exitio traditi sunt appositoque igni ad decem millia ferme hominum cum loco et rebus miserabiliter conflagrarunt. huius tam grandis et horibilis cedis testis est multitudo inhumatorum ossium, que in magnos coadunata tumulos magnum spectaculum cernentibus prestant.

Interea Tartarorum exercitus, depopulata omni regione Transiluana, cesis ac fugatis Hungaris ex Transdanubialibus horis, composuerunt se in locis illis, totam ibi estatem et yemem peracturi. et ut metum incuterent his, qui erant ex altera parte Danubii, collectam multitudinem occisorum in aceruos plurimos super ripam fluminis locauerunt. alii uero, puerulos lanceis affigentes, quasi pisces in uero, per horas aluei baiulabant. iam uero captarum predarum non erat numerus uel mensura. quis extimaret inumerabilium equorum et ceterorum animalium multitudinem? quis diuitias et thesauros? quis spoliorum copias infinitas, quibus hostes locupletati gaudebant? quanta erat hominum captiuitas, uirorum et mulierum, puerorum et puellarum, quos diuersis seruitiis subgentes sub ar(c)ta custodia detinebant!

Cum quidam religiosus uir nimio afficeretur dolore super tanto casu populi Christiani, admirans et ardentи desiderio causam scire cupiens, cur omnipotens Deus permiserit terram Hungaricam deuastari gladio paganorum, cum fides catholica ibi uigeret et ecclesiarum honor optimo statu polleret, audiuit nocte per uisum: 'noli admirari, frater, nec diuina iudicia tibi uideantur iniusta, quia licet multa facinora huius populi summa Dei clementia supportasset, scelus tamen nefande libidinis trium

episcoporum nequaquam potuit tollerare'. de quibus tamen hoc dictum sit, michi non est compertum.

Tunc Bela rex de Austria reuersus uenit cum omni familia sua et demoratus est in partibus Zagrabie. congregati uero sunt circa eum omnes, qui effugere poterant gladium Tartarorum; et erant ibi per (totam) estatem, rei exitum prestolantes.

XXXVII.

DE NATVRA TARTARORVM

Nunc uero de natura et habitu gentis illius, prout ab his audire potui, qui rem curiosius indagarunt, pauca narrabo.

Est enim regio illorum in ea parte orbis sita, ubi Oriens coniungitur Aquiloni, gentesque ille secundum proprietatem lingue sue Mongoli appellantur. ferunt tamen, quod terra illorum confinis sit ulterioris Indie, nomenque regis eorum Cecarcanus uocatur. hic ergo cum habuisset bellum cum quodam rege sibi contermino, qui quandam ipsius sororem stupratam occiderat, deuicit eum et extinxit; filium autem eius, ad regem alium fugientem, insecurus est et facto conflictu contriuit eum et ipsum, qui ei tutelam auxilii preparauerat in regno suo. ad tertium quoque regnum cum armatus accederet, commissit prelia multa cum eo et uictor existens ad propria repedauit. et uidens, quod tam prospera sibi in omnibus bellis fata successerant, cepit cor eius uehementer intumescere et ad superbiam eleuari. ratus autem, quod non esset in toto orbe gens aut regnum, quod eius potentie resistere posset, proposuit ex cunctis nationibus tropheum glorie reportare. uoluit ergo potentatus sui magnitudinem toti ostentare mundo, demonum fretus auspiciis, quibus uacare solebat. itaque uocatis duobus filiis suis Batho et Caydano tradidit eis robur exercitus sui, precipiens eis, ut ad debellandas totius mundi prouincias exire deberent. exierunt ergo et triginta fere annis perambulauerunt omnia regna orientalium et aquilonarium regionum, donec uenirent ad terram Rutenorum et demum ad Hungariam descenderunt. hoc autem nomen Tartari non nomen est gentis proprium, sed a quadam aqua, que illorum preterfluit regionem, sic appellati sunt; uel, secundum quosdam, tartar idem sonat quod multitudo. licet autem maxima esset multitudo eorum, maior tamen in illo certamine fuisse dicitur copia Hungarorum, sed non est gens in mundo, que tantam babeat bellandi peritiam, que ita sciat, maxime in campestri conflictu, hostes euincere, siue uirtute, siue sagacitate pugnando. preterea nec Christiana, nec (H)ebsra, nec Saracenica se lege constringunt et ideo nulla ueritas reperitur in ipsis, nullius iuramenti fidem obseruant. et contra morem omnium gentium nec de bello, nec de pace legationem recipiunt aut mittunt. terrificum ualde exhibent faciei aspectum, breues habent tibias, sed uasta pectora; lata est facies, et cutis alba, imberbis gena et naris adunca, breues oculi, spatio longiori disiuncti. arma eorum sunt quedam tegmina ex taurinis coriis laminarum more compacta, impenetrabilia tamen et ualde secura. cassides gerunt ferreas et ex coriis factas, falcatos enses, faretras et arcus militaliter cingunt. sagitte eorum nostris sunt quatuor digitis longiores, ferrea, ossea et cornea cuspide conspicate. teni uero sagittarum ita stricti sunt, ut cordas nostrorum arcuum minime capiant. uexilla breuia, nigro alboque colore distincta,

quendam lane globum in summitate habentia. equos breues sed fortes, patientes in edie ac laboris, more equitant rusticano. per rupes uero et lapides absque ferramentis ita discurrent, ac si capre forent siluestres. tribus enim continuis diebus labore quassati paruo stipularum pabulo sunt contenti. homines simili modo nil pene de alimentorum perceptione curantes sola crudelitate pascuntur. usum panis ab(h)orrent, mundorum et imundorum carnibus indifferenter utuntur. et lac concretum cum sanguine potant equino. habent autem ex diuersis nationibus, quas bellis edomuerunt, multiludinem maximam pugnatorum, et precipue Cumanorum, quos ad pugnandum subigunt uiolenter. si quem uero ex his paululum trepidare conspiciunt nec in mortem sese tota mentis insania precipitare, absque ulla cunctatione eius amputant caput. ipsi Tartari non se libenter morti exponunt; sed si quem eorum in bello mori contingat, statim rapiunt et, efferentes in occultissimo loco, terre infodunt, complanantes tumulum et locum equorum pedibus conculcantes, ne quod sepulture appareat signum. nulla pene rapidorum fluminum eis aqua obsistit, quominus eam equis transeant insidendo; si qua uero immeabilis unda occurrit, continuo in modum lemborum ex uiminibus cistas intexunt, superducentes crudas animalium cutes, quibus sarcinas inferentes intrant et transeunt absque metu. tentoriis utuntur filtrinis et ex coriis factis. equos ita bene habent edomitos, ut quotcumque unus habeat homo, omnes ipsum tanquam canes secuntur. cum autem tanta sit hominum multitudo, quasi muti nullam fere uocem emittunt, sed taciti ambulant et taciti pugnant.

His ergo breuiter prelibatis nunc ad materiam redeamus.

Patrata denique ex Hungarica gente uictoria, cum fama mali tanti celeri ubique percurrisset uolatu, totus pene mundus intremuit; tantusque metus in omnes prouincias incubuit, ut nulli uidetur eorum se posse impias effugere manus. ipse etiam Fredericus Romanorum Imperator non de resistentia, sed de latibulo dicitur cogitasse. tunc plerique litterati uiri, ueteres scrutantes scripturas, coniiciebant, maxime ex dictis Methodii martiris, has fore illas gentes, que precedere debent Antichristi aduentum. ceperunt autem munire ciuitates et castra, suspicantes, quod ad urbem Romam uellent omnia uastando transire.

Porro Bela rex, ueritus, ne Tartari transuadato Danubio reliquam regni partem contererent, misit ad ciuitatem Albensem et suscepto corpore Beati Stephani regis, susceptis etiam multarum ecclesiarum thesauris, misit omnia cum domina Maria uxore sua et cum paruo filio Stephano, adhuc bimulo, ad maritimae regiones, rogans et mandans Spalatensisibus, ut hec seruanda susciperent reginamque cum filio in sue fidei tutela tenerent. sed domina regina, ueniens, a quibusdam Spalatensium emulis persuasa noluit intrare Spalatum, sed composuit se cum omnibus regalibus gazis et consedit in castro Clise. uenerunt autem et multe nobiles mulieres cum ea, que suis erant uiris per Ta(r)taros uiduate. Garganus uero potestas et nobiles Spalatenses ad dominam accedentes multa precum instantia exorabant eam, ut mansionem ciuitatis aspernari minime dignaretur, sed non acqueuuit regina. Spalatenses tamen, multis eam afficientes honoribus, crebris exeniis et donariis eius curiam frequentabant.

Eo tempore Colomannus rex ad Dominum feliciter de hac luce migrauit. fuit enim uir pietate magis ac religione preditus, quam in administrandis publicis rebus intentus. sepultus est autem in loco fratrum predicatorum apud Cesmam, latenti Mausoleo in fossus. etenim gens nefandissima Tartarorum sepulchra Christianorum, et maxime principum, sceleratis manibus uiolantes confringebant ossaque spargebant.

XXXVIII.

DE FVGA HVNGARORVM

Itaque transacto Ianuario hyemalis asperitas solito magis in(h)orruit, omnisque aquarum cursus, glatiali frigore constrictus, liberam uiam hostibus patefecit. tunc cruentus dux Caydanus recepta parte exercitus regem insecururus exiuit. uenit autem in multitudine graui, obuia queque conculcans. primo ergo concremata Budalia Strigonium accessit cepitque uillam totis uiribus impugnare, quam non satis difficulter capiens succendit, omnesque in ea peremit in ore gladii paucasque manubias asportauit, quoniam in munitionem editam res suas Hungari subuixerant uniuersas. inde discedens recto cursu deuenit ad urbem Albensem et continuo cuncta suburbane habitacionis domicilia concremavit, ciuitatem uero aliquot diebus obsessam factis insultibus inuadere satagebat; sed quia locus circumfusa palustrium aquarum copia satis erat munitus, quem optima Latinorum presidia erectis undique machinis tuebantur, dux impius uano frustratus labore discessit. properabat autem regem attingere; idcirco non tantam uastationem transcurrendo facere poterat, sed ad instar estiue grandinis ea dumtaxat loca demoliti sunt, per que transitum habuerunt.

Itaque, antequam Draui fluminis gurgitem transmearent, rex, presentiens eorum aduentum, relictis stationibus Zagrabiensium partium cum omni comitatu suo ad mare descendit. tunc diuersi diuersa querentes diffugia, per omnes ciuitates maritimias, que propinquiores uidebantur ad fugam, dispersi sunt. rex uero et totus flos reliquiarum Hungarie ad Spalatinas partes deuenit. erant autem in comitatu regio multi ecclesiarum prelati, plures principes et barones; reliquum uero uulgas utriusque sexus et etatis pene innumerabile erat. appropinquate autem domino rege ad introitum ciuitatis, uniuersus clerus et populus, processionaliter exeuntes, debito uenerationis obsequio suscepserunt eum, dantes ei hospitia infra muros, quotquot uoluit ipse. uenerunt etiam isti magnates cum eo: Stephanus episcopus Zagrabiensis et alter Stephanus Vacciensis et idem in Strigoniensem archiepiscopum postulatus; Benedictus prepositus Albensis, aule regie cancelarius et idem ad Colocensem sedem electus; Bartholomeus Quinque Ecclesiarum episcopus et quidam alii episcopi. affuerunt nichilominus Hugrinus prepositus Cesmensis, Achilles prepositus, Vincentius prepositus, Thomas prepositus et alii quam plures prelati, quos enumerare superuacaneum duximus. proceres quoque curie isti erant: Dionisius banus, Vladislaus comes curialis, Matheus magister tauanicorum, Orlandus magister agasonum, Dimitrius, Mauritius et alii multi illustres uiri, omnes cum domibus et familiis suis. Garganus autem potestas, circa regium obsequium ualde sedulus et deuotus, curabat sollicite, ut et ciues in executione mandatorum regalium prompti existerent et regalis clementia uniuersitatem ciuium affectu dilectionis et gratie confoueret. fecerunt autem Spalatenses omnia ad regis placitum, hoc excepto, quod ei quandam galeam minime potuere tam celeriter preparare, quantum rex, declinans Ta(r)tarorum rabiem, expetabat. quod factum non satis equanimiter tulit regius animus. noluit autem rex residere Spalati, sed abiens cum uxore et cum omnibus gazis suis demoratus est Tragurii, putans se ibi contra hostium incursum fortiorem habere tutellam propter uicinitatem insularum. composuit autem se cum omni curia sua et mansit in insula adiacente.

XXXIX.

DE SEVITIA TA(R)TARORVM

Porro dux impius, nil intemperatum relinquere uolens, furioso constipatus exercitu post regem cucurrit, nil nisi regium sanguinem sitiens, in regis perniciem totis furiis raptabatur. paruam autem stragem de Sclauis facere potuit, quia latuerant homines in montibus et in siluis. uenit autem non quasi iter faciens, sed quasi per aerem uolans, loca inuia et montes asperrimos supergrediens, unde numquam exercitus ambulauit. properabat enim impatienti festinatione, arbitrans se regem posse inuadere, antequam descendisset ad mare. sed postquam resciuit, quod rex iam in maritimis tutus maneret, lentius gradi cepit; et cum totus exercitus ad quamdam aquam, que dicitur Sirbium, descendisset, parumper consedit ibidem. tunc truculentus carnifex iussit omnem captiuitatem, quam ex Hungaria duxerat, congregari in unum, multitudinem magnam uirorum et mulierum, puerorum et puellarum, fecitque omnes in qua<n>dam planitiem duci. et cum omnes quasi quidam grex ouium coadunati fuissent, missis spicatoribus, omnium fecit capita amputari. tunc ingens audiebatur ululatus et planctus totaque terra moueri a uoce pereuntium uidebatur. iacuerunt autem omnes in illa prostrati planicie, quem ad modum spicarum manipuli sparsim solent in agro iacere. et ne cui uideretur, quod cedis huius immanitas spoliorum sit uidata patrata, nullas ab eis uestes detrahere uoluerunt. sed tota multitudo funeste gentis, in circuitu occisorum illorum per contubernia discumbentes, ceperunt in magna letitia comedere, choreas ducere, magnosque chachinos ludendo mouere, quasi multum aliquid perpetrassent boni.

Inde surgentes ceptum iter per Chroatie partes carpebant. cum autem prope iam essent, adhuc Spalatensisibus incredibile uidebatur. sed cum pars aliqua descendisset de monte, ecce subito apparuerunt pauci sub menibus ciuitatis: Spalatenses autem, non eos a principio cognoscentes et credentes eos esse Chroatas, nolebant armati contra eos exire. sed Hungari uisis eorum signis diriguerunt animis, tantusque pauor eos corripuit, ut omnes ad ecclesiam conuigerent, cum tremore magno percipiebant eucharistie sacramentum, non sperantes lucem huius uite ulterius intueri. flebant alii in uxorum et filiorum ruentes amplexus, diris eiulatibus complangentes dicebant: 'ue miseris, quid profuit tanto fugiendi labore quassari? quid contulit tanta terrarum spatia percurisse, si persecutorum gladios efugere nequiuimus, si hic expectauimus iugulari?' tunc oppressio magna facta est ad omnes ianuas ciuitatis fugientium intra muros. relinquabant equos et animalia, uestes et utensilia; ipsos etiam filios non prestolantes mortis urgente stimulo ad tutiora currebant. at uero Spalatenses, magnam eis humanitatis gratiam exhibentes, recipiebant hospitio et eorum inopiam, quantum poterant, releuabant. sed tanta erat fugitantium multitudo, ut domorum eos non caperent diuerticula, sed manebant in uicis et in uiis: nobiles etiam matrone circa septa ecclesie sub diuo iacebant. alii in fornicum tenebras se abdebant, alii purgantes immundicias de andronis et criptis, alii, ubi poterant, etiam sub tentoriis comanebant.

Tartari uero, uniuersos, quos in campo reperire poterant, sub gladio trucidantes, non parcebant mulieribus uel pueris, senibus et debilibus, ipsis etiam lepre morbo tabentibus ferro uitam eripere barbarica feritate gaudebant. tunc quedam turma, illorum menibus appropinquans, tota ciuitate undique perlustrata, eodem die recessit. Spalatenses autem ceperunt fabricare machinas et eas per oportuna erigere loca. ecce autem paucis diebus elapsis uenit Cayda-

nus cum aliquota parte sui exercitus, quia non erant herbe pro toto equitatu sufficientes; erat enim principium Martii, aspis frigoribus inhorrescens. credentes autem Tartari, quod rex in Clisse presidio consideret, ceperunt undique oppugnare castrum, iacentes sagittas et iacula intorquentes. sed quia locus erat natura munitus, modicam poterant inferre iacturam. tunc, descendentes de equis, ceperunt reptantes manibus ad superiora concendere; castrenses uero, ingentes lapides reuoluentes in ipsos, aliquot ex eis neci dederunt. ipsi uero, ex casu ferociores effecti, usque sub magnas rupes manu ad manum pugnando uenerunt, diripientes domos predasque non modicas asportantes. sed cum cognouissent regem ibi non esse, dimiserunt oppugnare castrum et ascensis equis uersus Tragurium equitarunt. ad Spaletum autem non multi diuerterunt ex eis.

Tunc uero ciues, non tantum proprio titubantes pauore, quantum ex eo, quod uidabant Hungaros desperabili metu constringi, cogitabant aliqui ciuitatem deserere et cum rebus et familiis ad insularum presidia se conferre. ceperunt autem uanos agitare rumores, confingentes opiniones uarias et inanes. dicebant alii, quod ingentes machinas et plurima instrumenta bellica Tartari fabricarent, quibus ciuitates has deicere conabantur. asserebant alii, quod ad montis instar terre ac lapidum congeriem acerabant et sic ciuitatibus supereminentes facile eos esse capturos.

Sed Ta(r)tarorum agmina cum duce impio in Tragiensi litora conserderunt. porro rex, uidens Tartarorum exercitus ante asilum sui diffugii descendisse, non satis tutum sibi fore arbitrans in insulis prope positis commorari, transposuit dominam cum sua prole et cum omnibus thesauris ad naues, quas conducterat; ipse uero, in quodam residens ligno, aduehebatur remigibus, inspectans aduersarias aties et rei euentum expectans. ceterum dux Caydanus, omnibus loci illius circumstantiis perlustratis, temptabat, si posset, sub menibus equitando transire. sed cum cognouisset, quod aqua illa, per quam ciuitas a terra dirimitur, propter limi profunditatem inuadibilis erat, retraxit se inde et, ad suos reuersus, misit quemdam nuntium ad ciuitatem, mandans, que uerba effari deberet. qui ueniens prope pontem exclamauit uoce magna Sclauonice dicens: 'hec dicit uobis dominus Caydanus, inuicta militie princeps. nolite reatum alieni sanguinis uobis appropriare, sed tradite aduersarios ad manus nostras, ne forte inuoluamini uiuicte eorum et pereatis frustra'. sed murorum custodes nil ad eorum uerba respondere sunt ausi. mandauerat enim rex, ut nullum eis redderent uerbum. tunc uniuersa multitudo eorum, inde consurgens, uia, qua uenerat, reuersa recessit. sic ergo per totum fere Martium in Chroatie ac Dalmatiae partibus commorantes quinque aut sex uicibus ad ciuitates has descendebant et postea ad sua castra redibant.

Igitur, relinquentes Chroatie regionem, transierunt per ducatum prouincie Bosenensis. inde descendentes abierunt per regnum Seruie, que Rasia nuncupatur, ueneruntque ad ciuitates maritimas superioris Dalmatiae et, pertranseuntes Ragusium, — modicam enim illic potuerunt lesionem inferre, — uenerunt ad Catariensem ciuitatem, quam ignibus concremantes processerunt ulterius, hasque ciuitates aggressi: Suagium et Driosten, depopulati sunt eas in ore gladii, non relinquentes in eis mingentem ad parietem. iterum autem totam Seruiam percurrentes in Bulgariae deuenerunt. ibi enim uteisque dux, Bathus et Caydanus, condixerant suarum turmarum copias recensere. illi ergo ibidem coadunati curiam celebrarunt et, simulantes gratiam exhibere captiuis, fecerunt per totum exercitum preconis uoce clamare, ut quicumque esset in comitatu eorum, spontaneus uel captivus, qui uellet redire in patriam, liberaam se sciret habere licentiam ex clementia ducum. tunc multitudo magna Hungarorum, Sclauorum et aliarum gentium, nimia exultatione repleti, data die de exercitu exierunt. et cum

omnes conglobatim duobus aut tribus millibus processissent, statim missi equitum cunei irruerunt in eos, quos similiter gladiis detruncantes in ipsa planicie prostrauerunt.

At uero Bela rex missis exploratoribus cum cognouisset certius, quod impia gens ex toto iam regno recesserat, absque omni cunctatione in Hungariam est profectus. regina autem cum regio puer in Clisse castro remansit fuitque ibi usque ad mensem Septembrem. mortue autem sunt due filie ipsius puelle uirgines et in ecclesia Beati Dompnii honorifice tumulatae.

Licet autem barbarica rabies totum regnum Hungaricum immoderato gladio attruiisset, e uestigio tamen famis subsecuta pernites miserabilem plebem tabe inedia deuastauit. instantे namque furore Tartareo non licuit colonis miseris aruis semina tradere, non ualere pretere messionis recolligere fruges. sic ergo non extantibus alimentorum subsidiis cadebant infellicium corpora clade famis absorpta. iacebant per campos, per uias innumera uulgi cadavera, ut non minus credatur hec acerba lues inedia gentem Hungaricam deuastasse, quam pestilens immanitas Tartarorum. post hec uero rabidorum luporum multitudo quasi de diaboli cauerna emersit, qui, non nisi humanum sanguinem sitientes, non iam occultis insidiis, sed palam irrumpebant in domos et de matrum gremiis paruulos rapiebant; nec solum paruulos, sed ipsos etiam armatos uiros facto agmine inuadentes seuis dentibus lacerabant. tribus ergo cladibus antedictis, uidelicet ferro, fame, fera, totum regnum Hungarie continuato triennio flagellatum ex diuino iudicio penam suorum expendit non mediocriter peccatorum.

XL.

DE OBITV GVNCELLI

His ita gestis, regina adhuc considente in castro, Guncellus archiepiscopus ab hac luce migravit. uir senex et plenus dierum, et ipse prefuit Spalatensi ecclesie annis uiginti duobus. hos autem episcopos eiusdem ecclesie suffraganeos suo tempore consecrauit: Nicolaum Scardonensem, quo defuncto alium ibidem consecrauit episcopum nomine Bartholomeum (fuerunt autem ambo isti de Spalatensi ciuitate assumpti); in episcopatu Farensi consecrauit Nicolaum, qui erat canonicus Spalatensis; in episcopatu Seniensi consecrauit Borislauum, quo defuncto substituit ei Iohannem; in Nonensi ecclesia consecrauit Sansonem (omnes hii tres fuerunt Hungari natione); in Corbauia fecit episcopum quandam iuuenem, qui erat de parentella Domaldi comitis, nomine Saracenum.

In illis diebus, coadunato capitulo et clero ecclesie Spalatensis, factus est tractatus de pontifice subrogando. tunc laycali importunitate, et maxime Gargani annisu, modesto tamen et discreto, facta est electio de domino Stephano, Zagrabiensi episcopo, in Spalatensem archiepiscopum postulandum, qui tunc temporis Spalati morabatur. erat autem episcopus ipse in auro et argento locuplex ualte, aliis etiam diuitiis opulentus. mundana pompositate largus et curialis benignum se omnibus et affabilem exhibebat. totus enim extolli fauoribus et efferri auris popularibus cupiebat. regressus autem Zagrabiam misit ad Romanam Sedem pro sue postulationis expetendo assensu. sed tunc temporis mortuo bone memorie Gregorio Papa facta est dissensio inter cardinales ita, ut subrogatio Summi Pontificis foret ferme biennio protellata. sic ergo causa electionis ipsius episcopi toto illo tempore indeterminata permanxit.

XLI.

DE SEDITIONE APVD S. STEPHANVM

Interim autem Garganus completo regiminis sui triennio ad propria repedauit. Spalatenses uero fecerunt potestatem quendam iuuenem de domo Veglensium comitum, nomine Iohannem. hic, quantum sibi dabatur scire, per Gargani uestigia gradiens rem publicam gubernabat, sed, etatis fluide mobilitate lasciuus, facile ad inscitiam flectebatur.

Eo tempore uacante monasterio Sancti Stephani rogatus est Thomas archidiaconus et capitulum, quatenus illuc accedentes de subrogatione abbatis cum eiusdeim loci fratribus prouiderent. archidiaconus ergo, associatus capitulo uniuerso, ad monasterium perrexit et cum bono zelo et sollicitudine debita de abbatis subrogatione tractarunt. monachi, secedentes seorsum et inter se aliquandiu conferentes, omnes in quondam confratrem suum nomine Leonardum conuenerunt, ipsum in abbatem unanimiter eligendo ipsumque archidiacono et capitulo presentantes petierunt eundem uice archiepiscopi confirmari. uidens autem archidiaconus cum capitulo, quod omnia rite procederent, habito consilio approbatam electionem confirmauerunt.

Statim ergo, ut in ciuitate auditum est, irruerunt a maiori usque ad minorem ad potestatem, clamantes: 'succurre, domine potestas, quia archidiaconus cum quibusdam clericis in uestrum opprobrium et totius ciuitatis detrimentum abbatem ordinare presumit.' et ecce concursus factus est omnium, confusa uociferatione perstrepentium. alii etiam, seditionis ignorantes causam, potestatem simpliciter sequebantur. sed quidam, qui archidiaconum malignis insectabantur odiis, nocendi occasionem repperisse gaudebant. currebant passim omnes, ueluti predonum afforet aties uiolenta. armabantur non gladiis et iaculis, sed acerbis odiis et mendacibus linguis. non retraheret eos pugnandi formido, cum scirent hostes expectare inhermes.

Sedebant canonici in claustro quieti, utpote nullius mali consci, nichil suspicabantur sinistri. et ecce uesanu*s* iuuenis cum furiosa cohorte per ianuas monasterii uiolenter irrupit. adsunt pueri, senes et iuuenes, impulsu uecordie concitati, garrulis uocibus perstrepentes. spumant labra, an(h)elant pectora iracundie flammis succensa. tum, totas furoris relaxantes habenas, canonicos inuadunt, quosdam uerbis, quosdam uerberibus impetentes. precipue in archidiaconum impias iniiciientes manus, totam eius tunicam lacerarunt. mox, in monacorum cellulas irrumpentes, diripiebant sarcinulas, uasa frangebant, scrutantes, si dictum possent inuenire Leonardum, ut eum cederent uel forsan morte punirent. erant tamen nonnulli ciues, quibus tanti facinoris temeritas displicebat, tam stolida facta corde et animo detestantes. sed quia stultorum infinitus est numerus, necesse erat multitudini cedere et eam conniuentibus oculis supportare.

Reuersi tandem de claustro, quasi deuictis hostibus gloriantes, coadunati sunt in Palatio publico et, facta contione, sapiens potestas proloquens iactabat, dicens: 'uiri prudentes, hodie opus ualde laudabile patratum est, quod ad statum ciuitatis et honoris uestri cummulum non est dubium prouenire.' sed quia rectore puero puerili consilio ciuitas agebatur, non erat, qui condoleret prostrate iustitie; qui murum se pro domo Israhel opponeret ascendentibus ex aduerso; cum pro(h) pudor, ipsi etiam clerici odio archidiaconi tantum maleficium excusare malitiose nitentes, presumptionem peruersorum ciuium uanis assentationibus demulcebant.

Porro quesitus Leonardus per multa latibula demum inuentus est, et quia furoris calor aliquantulum iam tepuerat, non enormiter manus in eum miserunt, sed tractus ad Palatium multisque minarum iaculis impetus uiolenter coactus est resignare. at uero capitulum, quia pastorali carebat presidio, iniuriarum suarum dissimulauit opprobria, tum quia iure cautum reperitur, detrahendum esse seueritati, quando multitudo excedit, tum, quia tale tempus instare cernebarit, quod peruersitas hominum ex rigida correctione non in melilis, sed in deterius mutaretur. denuntiatis ergo et exclusis ab Ecclesia paucis quibusdam personis, que in commisso facinore fuerant principales, dimiserunt laycos abbatem querere pro sue arbitrio uoluntatis.

Tunc miserunt quendam laycum in Apuliam cum monachis, mandantes eis, ut per monasteria terre illius quererent, quem preficerent in abbatem. sic et factum est. duxerunt autem quemdam ex Cauensi cenobio, nomine Bysontium. hic, quia ignarus erat admissi facinoris et bona uidebatur fide uenisse, abbas monasterii creatus est.

Sed non dormit neque dormitat Qui custodit Israhel. impie namque contra legem Dei agere impune non cedit. unde quasi miraculose actum est, ut quando layci gaudebant, quod quasi superiores effecti optimuerant contra Ecclesiam suum placitum expleri, diuina ultio manifestata est. etenim eodem die et eadem hora, qua dictus abbas de nauigio egressus pedem in monasterio posuit, castellanus, qui presidebat castro Clisie, cum suis ad Salonam descendens, duos iuuenes nobiles Spalatenses sagittis traiectos in flumine suffocauit. quod scelus seminarium extitit grauissime discordie inter Hungaros et Spalatenses, bellumque acerrium exortum est, per quod ciuitas amissione personarum et rerum grauiter est punita. quodam namque die Hungari, confederati cum Chroatibus, qui erant de Tiniensi castro, armatis cuneis descenderunt et nullo rumore preambulo fere usque ad muros predaturi cucurerunt. Spalatenses uero, improuisis et repentinis turbationibus excitati, exierunt ad arma congressum cum eis facturi. stetit autem eminus Hungarorum et Chroatorum acies constipata, ex aduerso autem potestas cum sua cohorte stans et deliberans expectabat, donec ex ciuitate maior accurreret copia armorum. sed potestatis miles, qui secundus erat ab ipso, uir plus, quam decebat, impetuosus et audax, non passus longiores moras certaminis, admisso equo ferri cepit in hostes. sperabat enim prospere sibi succedere, quia de ipsis palmam uictorie pluries reportarat. cuccurrerunt et alii post ipsum, quibus ardentius estuabat animus ciuitatis iniurias uindicare. potestas uero cum ceteris, nolentes in dubiis rebus ludum attemptare fortune, a longe substiterunt. tunc permixti hostium cunei <=> ceperunt uiriliter preliari. sed quia non haberunt succursum a suis, facile pauci a multis superati sunt. nam quos diuina ultio punire decreuerat, non uniformiter audere poterant uel timere, sed, cum essent ab inuicem corde et corpore disagregati, animosos obruit gladius, timidos uero pusillanimitatis sue opprobrium in despectum deiecit. sic ergo predictus miles gladiis confossus occubuit, et cum eo nobilis uir Theodosius, et inter optimos ciues primus hostilibus mactatus est armis, de cuius morte tota ciuitas maximum perpessa est detrimentum. nonnullis etiam aliis trucidatis, infelix dies luctuosa satis nobis et nimis amara transiuit. neque tunc finem habuit infesta congressio, sed multis postea dampnis et doloribus affecti luximus, et uix tandem flamma huius discordie restincta est et finita.

Transacto autem sui regiminis anno Iohannes potestas recessit, cui successit Bernardus Tergestinus, uir estate maturus, sed quem assuetudo bellandi asperum effecerat et inquietum. erat enim homo magnanimus et glorie cupidus, ad arma promptus, ad ciuile regimen tardus.

XLII.

DE SECVNDA CAPTIONE IADRE

Hoc tempore Iaderenses ciues, letis successibus subleuati, ceperunt animos ad insolentias retorquere et, contempnentes vetera, quibus optimo statu florebant, voluerunt noua et incerta molire. etenim, Venetico dominatui rebellantes, cupiebant se ab ipsis iugo prorsus subtrahere. cum enim inter ceteros comprouinciales suos terra marique forent potentia et diuitiis sublimati, fastidio habere ceperunt nauticis lucris incumbere, voluerunt militie pompas-inaniter experiri. constructis nempe uillis et oppidis gaudebant militari equitatu uolare. quam ob rem, rupto federe dominationis antique, iuramenti religione contempta manifestos se hostes Veneti ostenderunt.

Sed Veneti, ut circumspecti et solertes uiri, a principio dissimulantes iniurias et dampna equanimiter supportantes, traxerunt prius cunctos captiuos, et pecunias, quas Iadre habuerant, receperunt. deinde paulatim preparauerunt naualem exercitum fortem et magnum et, multis machinis fabricatis, pluribus instrumentis bellicis adaptatis, circa festum Beati Petri in magna classium multitudine Iadre aplicuerunt. quam undique impugnantes machinis et balistis acre certamen eis iugiter inferebant. fecerunt etiam Iaderenses machinas contra machinas Venetorum, habebantque magnas oppugnantium copias Sclauorum et Hungarorum, cum quibus, quantum poterant, hostili uiolentie resistebant. octo autem siue decem diebus elapsis contigit banum Dionysium sagitte ictu paululum uulnerari. hunc rex ad auxilium Iaderensibus miserat, ut esset dux et signifer exercitus militaris. quo uulnere pauefactus, fecit se extra ciuitatem a militibus deportari. quo uiso Iaderenses, timor et (h)ebetudo mentis cecidit super eos, putantes banum esse mortuum, nec sperabant absque Hungarorum adminiculo posse resistere uiolencie Venetorum. qua de re statim relinquentes pugnam, terga uerterunt et quicquid poterant de domibus rapientes cucurrerunt ad portam et infringentes ianuas exierunt. et quia magna erat oppresio multitudinis fugientium, ceperunt alii murum scandere et religatis ad propugnacula funibus dimittebant se certatim ex menibus, et abibant. at uero Veneti, uidentes suos hostes in fugam uersos, continuo armati de ratibus descendunt et incedentes pedetentim nullamque cedem facientes ex eis, permiserunt omnes abire. et sic tota ciuitas capta est, ferme absque ulla strage alterutrius partis. his breuiter prelibatis ad materiam redeamus.

XLIII.

DE BELLO, QVOD EMERSIT
INTER SPALATENSES ET TRAGVRIENSES

Itaque temporibus istis inter Spalatenses et Tragurienses bellum ex ea causa emersit, quod Tragurienses occasione cuiusdam priuilegii, quod rex Bela, Tragurii positus, super quibusdam regalibus terris eis concessit, uolebant manus extendere ad quasdam patrimoniales terras Spalatensium, que includebant intra metas, eodem priuilegio comprehensas. itaque Bernardus potestas armatis lignis a Spalato exiuit cepitque ex Traguriensibus homines quinquaginta, quos Spaletum adductos ergastulis mancipauit.

His diebus superuenit quidam religiosus uir de ordine minorum, nomine Girardus, origine Mutinensis, homo ualde famosus et magne sanctitatis titulo reuerendus, per quem Deus multa dicebatur iam miracula ostendisse. hic, uidens inter has ciuitates crudele odium agitari, ualde condoluit et, uerens, ne forte instigatione diabolica intestini et nefarii belli succrescens incendium inter consanguineos et uicinos sanguinis effusionem induceret, cepit, benigna partes allocutione demulcens, eas ad concordiam multifarie inuitare. unde factum est, ut ob sancti uiri reuerentiam utraque ciuitas de facili ad concordiam declinaret. resignantes itaque Tragurienses, quicquid ex bonis Spalatensem iure priuilegii uendicabant, suos receperere captiuos.

Sed antequam relaxatio ad integrum fieret captiuorum, ceperunt Spalatenses penitere, crebris mussitationibus ad inuicem sussurantes, quod huiusmodi compositio in derogationem honoris et iuris uergeret ciuitatis. quod cum audiret Girardus, multum moleste ferebat, nec tamen cessabat obsecrando et monendo eorum animos allicere ad amorem, dicens, quod per quam partem pacis huius uiolabitur bonum, non erit super, sed subter. uerum quia iuramenti religione interueniente compositio extitit celebrata, omnes captiui relaxati sunt et discordie procella parum perquieuit.

Sed non quiescebat soccordia popularis, quin pro reformatione concordie obtrectarent maioribus, religiosos derisionibus et oblocutionibus insectantes. recedente uero predicto uiro sancto, modica temporis intercapidine mediante, *uulnus in antiquum rediit male sana cicatrix* nam, quibusdam modicis offensionum interuenientibus causis, obtectum odium ex fictis cordibus cepit in propatulum ebullire; natura enim feralis odii solet esse huiusmodi, ut, nisi proprio pondere collidatur, nisi dampnis et doloribus atteratur, nesciat habere quietem, ad instar maris, procellosis fluctibus concitati, quod non prius ad tranquillitatem reducitur, nisi missis desuper imbris quadam uiolentia comprimatur. sed Spalatenses, peccatum peccato addentes, grauamen sue parti non modicum ex subsequenti facinore induxerunt.